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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je opera Bouře, op. 40 od Zdeňka Fibicha. Jejím úkolem

je objasnit příčiny vzniku díla, jeho genezi, zařazení do kontextu operní tvorby

skladatele. Dále zmapování provádění opery Bouře v Čechách a na Slovensku, které

je doplněno obrazovou přílohou z vybraných inscenací. Hlavnim těžištěm práce je

dramatická analýza opery, kde jsou popsány základní rozdíly mezi Vrchlického

libretem a původní předlohou Williama Shakespeara. Práce se zabývá také základní

charakteristikou postav a obsahuje seznam příznačných motivů s ukázkami.

V závěru diplomové práce nalezneme hudebně-dramatický rozbor třech vybraných

míst opery Bouře.

Abstract:

The diploma thesis deals with opera The Tempest, Op. 40 by Zdeněk Fibich. Its task

is to clarify the genesis of the work, its place in the context of the opera works written

by this composer, mapping productions of the Tempest in Czech Republic and

Slovakia, supplemented by a pictorial attachment from some historical productions.

The main focus of the thesis is the dramatic analysis of the opera, which describes

the basic differences between libretto (written by Vrchlický) and the William

Shakespeare's original. The thesis also deals with the basic characteristic

of characters and contains a list of Leitmotifs with examples. In the end of the thesis

you will find a music and dramatic analysis of three particular places of the opera

Tempest.

Klíčová slova: Zdeněk Fibich, opera, libreto, dramaturgie opery, analýza, Bouře

Keywords: Zdeněk Fibich, opera, libretto, opera dramaturgy, analysis, The Tempest
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Úvod

Hudba Zdeňka Fibicha patří ke klenotům českého skladatelského odkazu.

Posluchači bohužel nemají mnoho příležitostí, aby si mohli Fibichovu nezastupitelnou

roli v naší národní kultuře uvědomit a docenit tak jeho přínos. Je na nás interpretech,

jaké stanovisko k tomuto velikánu české hudby zaujmeme. Magisterská práce

pojednává o opeře Zdeňka Fibicha Bouře, op. 40 (1895), jež zaujímá v jeho tvorbě

významné místo. V úvodu práce, stručném přehledu Fibichovy operní tvorby, jsem se

pokusil nastínit pozici Bouře v kontextu Fibichova operního díla. Předlohou k libretu

Jaroslava Vrchlického, jehož text posléze Zdeněk Fibich zhudebnil, byla

Shakespearova poslední romance Bouře. Obsah, geneze opery, spolupráce

skladatele a libretisty včetně srovnání textu s původním Shakespearovým dramatem

jsou předmětem druhé kapitoly.

Fibichova inspirace pro vznik opery Bouře pramení v blízkém vztahu k jeho

pozdější libretistce a později milence Anežce Schulzové, kterou vypodobnil ve svém

hudebním deníku Nálady, dojmy a upomínky. Z vybraných motivů odkazujících ke

své múze vytvořil část hudebního materiálu v opeře Bouře. Souvislosti s osobním

životem a důležitou postavou Schulzové nastiňuji v podkapitole 2.2 Námět opery.

K historii Fibichovy opery Bouře patří také zhodnocení její recepce v průběhu

20. století. Zaměřil jsem se zde na všechna známá uvedení Bouře v Čechách a na

Slovensku a došel k řadě zajímavých zjištění.

Dramaturgická analýza díla ve čtvrté kapitole obsahuje jednak charakteristiku

jednotlivých postav, jejich zařazení do pěveckých oborů a ukázky příznačných

motivů, které tvoří jeden z hlavních formotvorných prostředků této opery.

V poslední páté kapitole Hudebně-dramatická analýza vybraných čísel jsem

zvolil tři výrazné scény, které považuji za nejzajímavější a hudebně nejkrásnější

a pokouším se zde rozkrýt významné hudebně-dramatické momenty a zvláštnosti

libreta. To je samo o sobě vysoce stylizované (v dnešní době může působit až

archaicky) a ve spojení s Fibichovou hudbou vytváří dokonalé dílo plné vášně i něhy.

Největší oporu ve vytváření této práce představuje široké pojednání Jiřího

Kopeckého Opery Zdeňka Fibicha z 90. let 19. století (Olomouc, 2008). Tato

komplexní studie zahrnuje všechny pozdní Fibichovy opery a shrnuje důležité

poznatky o tomto skladatelském zjevu pozdního romantismu. Velmi podnětný je
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doslov našeho předního Shakespearovského odborníka Martina Hilského k jeho

překladu romance Bouře (Brno, 2007) či úvodní studie Jarmily Brožovské k vydání

libreta Jaroslava Vrchlického (Praha, 1960). Ve Fibichovské literatuře zaujímají

významnou roli také historická a teoretická pojednání Jaroslava Jiránka (Zdeněk

Fibich, Praha, 1963).
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1. Stručný přehled Fibichovy operní tvorby

Divadlo a především operní žánr znamenaly pro Zdeňka Fibicha mnoho. Již

v útlém věku se pokoušel komponovat opery. Ve dvanácti letech napsal svou první

operu Medea na vlastní německý text. Později zkomponoval Kapelníka v Benátkách

(Der Kapellmeister in Venedig, 1866) na vlastní text, ten byl ovšem veřejně proveden

6. ledna 1868 v Libáni. Také se pokusil o operní ztvárnění báje Loreley na text

E. Geibela, či výjevu z dánských dějin na slova Petra Lohmanna Fridtjof. Fibich

bohužel většinu svých nerealizovaných pokusů zničil.

Jeho první rozsáhlejší operou byl Bukovín na libreto Karla Sabiny. Fibich si

libreto od Sabiny objednal, ten však údajně nevěnoval jeho zakázce příliš pozornosti.

Fibich byl mladý začínající skladatel, Sabina měl již úspěchy s libretem ke

Smetanově Prodané nevěstě. Jakýsi posel z Prahy napsal: „libreto jest výlupek vší

špatnosti. Jest to takový [!] slátanina, jednoduchá sice, ale beze všeho vkusu, jaké

tak brzo jsme nepoznali.“1 Bukovín měl premiéru 10. dubna 1874, tedy v době, kdy

Fibich působil ve Vilniusu. Nemohl se tedy premiéry zúčastnit. Operu nastudoval

Adolf Čech (věrný Fibichův interpret, později také první dirigent Bouře) a provedl ji

celkem třikrát v Prozatímním divadle.

Druhou Fibichovou operou byl Blaník na libreto Elišky Krásnohorské. Toto dílo

mělo větší štěstí na svá uvádění. Fibich operu přihlásil do soutěže k otevření

Národního divadla v roce 1881, kde získala ocenění. Blaník měl svou premiéru (po

požáru divadla) 25. listopadu 1881 v Novém českém divadle v Praze opět pod

taktovkou Adolfa Čecha. V Národním divadle se Blaník dočkal celkem třech

inscenací, v Plzni byl uveden dvakrát (první z nich v roce 1914 dirigoval Václav

Talich).

Třetím hudebně-dramatickým dílem Zdeňka Fibicha byla slavná Nevěsta

messinská. Autorem libreta byl známý český hudební estetik a blízký Fibichův přítel

Otakar Hostinský. V této opeře se silně projevil vliv Richarda Wagnera a to jak

v harmonických postupech, tak v hojném užívání příznačných motivů. Fibich Nevěstu

přihlásil do soutěže vyhlášené k znovuotevření Národního divadla a získal první

cenu. Premiéra se uskutečnila 25. března 1885 v Národním divadle a setkala se

1 WEIMANN, Mojmír: Jevištní odkaz Zdeňka Fibicha ‒ od Bukovína k Pádu Arkuna, in: Operaplus, 15. 10.
2015. Dále pouze Weimann 2015.
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s vyhrocenými reakcemi, vyvolanými právě Fibichovým wagnerianismem. Pro část

obecenstva se Fibich stal „cizincem” dostatečně nehrajícím na národní notu

a nepřispívajícím k bujícímu českému nacionalismu. Mimo Prahu se Nevěsta

messinská dostala až v roce 1919, kdy byla uvedena v Brně. V meziválečném

období byla zinscenována v Ostravě, Bratislavě, Plzni či Olomouci. Po druhé světové

válce přibyly produkce v Opavě a Liberci. V pražském Národním divadle byla

nastudována celkem osmkrát.

Čtvrtou operou je Bouře, o které pojednává tato práce. Krátce po jejím

dokončení vznikla opera Hedy. Je prvním společným dílem Zdeňka Fibicha a Anežky

Schulzové, o které bude řeč později. Libretistka si zde jako předlohu vybrala poemu

lorda Byrona Don Juan. Fibich usiloval o to, aby byly jeho opery uváděny v zahraničí

a především pak v Německu. Proto mu také vyhovoval „kosmopolitní” přístup


[…]


Nevěsta messinská. Nabízí se stále otázka, proč byla v minulosti Fibichova operní

tvorba opomíjena. Jedním možným důvodem (vedle toho, že tento skladatel stejně

jako Antonín Dvořák a další, vstoupil do hudebního světa právě ve chvíli tvůrčího

vrcholu Bedřicha Smetany) může být i Fibichova neochota revidovat svá díla. Fibich

vyznával spontánní tvoření a moment nejvyšší inspirace, který pro něj byl téměř

posvátný. I přesto nám provozovací praxe dává jistou zkušenost, že někdy je potřeba

vyvážit podíl talentu přísným intelektem. Fibich byl enormně tvořivým člověkem,

géniem, jenž (nadneseně řečeno) dokončil dílo, v témže momentě na něj zapomněl

a začal tvořit nové. Došel jsem k názoru, že toto by mohl být jeden z aspektů

(a možná problémů?) Fibichovy tvorby, jelikož její interpretace vyžaduje určitá

„dotvoření“.

Na závěr si dovolím pár posledních postřehů, které jsem nabyl během

ostravské inscenace Bouře. Nevýhodou při hudebním nastudování byl především

nekvalitně připravený provozovací materiál (Dilia Praha, 2006), jenž není dobře

čitelný a obsahuje značný podíl chybných not. Další výzvou pro tvůrce inscenace

Bouře je role Prospera, která je pěvecky enormně náročná a rovná se takřka

wagnerovskému partu. Vrchlického libreto je na jednu stranu geniální svou

obsahovou bohatostí a jazykovou vytříbenosti, zároveň nám dnes zní velmi archaicky

a pro pěvce je deklamačně obtížné. Rozsahy výstupů také představují velké nároky

na paměť pěvců. Ovšem svět, který nám Fibichova opera Bouře nabízí, je úžasně

bohatý, fantastický, komplikovaný a stojí za to jej oživovat nejen na domácích, ale

i zahraničních scénách.

40 KOPECKÝ, Jiří: Do Bielefeldu vlétla Bouře Zdeňka Fibicha, in: Hudební rozhledy 60, 2007, č. 6, s. 40-41.
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340+312+305s.
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Obrazové přílohy

Obr. příloha č. 1. Národní divadlo Praha, 19. 12. 1912, výjev z prvního jednání.
Zdroj: Archiv Národního divadla.

Obr. příloha č. 2. Národní divadlo Praha, 19. 12. 1912, výjev z druhého jednání.
Zdroj: Archiv Národního divadla.
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Obr. příloha č. 3. Národní divadlo Praha, 31. 10. 1925, scéna Josefa Matěje Gottlieba.
Foto: Karel Váňa. Zdroj: Archiv Národního divadla.

Obr. příloha č. 4. Národní divadlo Praha, 31. 10. 1925, Jarmila Novotná (Ariel) a
Vladimír Wuršer (Fernando). Foto: Karel Váňa. Zdroj: Archiv Národního divadla.
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Obr. příloha č. 5. Národní divadlo Praha. Vlevo i vpravo nahoře Emil Pollert jako Kaliban (foto vlevo
nahoře: Karel Váňa 31. 10. 1925, foto vpravo nahoře: Josef Heinrich 1. 3. 1935). Vlevo i vpravo dole
Vladimír Jedenáctík jako Kaliban (foto vlevo dole: Josef Heinrich, foto vpravo dole: Jaromír Svoboda).
Zdroj: Archiv Národního divadla.
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Obr. příloha č. 6. Divadlo J. K. Tyla Plzeň, 10. 2. 1962, scéna od Vladimíra Hellera. Foto: autor
neznámý. Zdroj: Divadelní ústav.

Obr. příloha č. 7. Divadlo Oldřicha Stibora Olomouc, 25. 11. 1962. Vlevo Josef Šulista (Prospero),
vpravo komická trojice Stanislav Bechynský (Kaliban), Václav Eremiáš (Trinkulo) a Karel Hanuš
(Stefano). Foto: Karel Konečný, Miroslav Pflug. Zdroj: Divadelní ústav.
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Obr. příloha č. 8. Národní divadlo Praha, 11. 4. 1969, vlevo nahoře Jaroslava Vymazalová (Miranda)
a Teodor Šrubař (Prospero), vpravo nahoře Helena Tattermuschová (Ariel), vlevo dole Zdeněk Otava
(Prospero) a Milada Šubrtová (Miranda), vpravo dole „šachová scéna“ – Milada Šubrtová (Miranda)
a Viktor Kočí (Fernando). Foto: Jaromír Svoboda. Zdroj: Archiv Národního divadla.
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Obr. příloha č. 9. Národní divadlo moravskoslezské Ostrava (2016), příprava kostýmu pro Kalibana
(na fotografii Jevhen Šokalo), původní návrh kostýmu od Márie Fulkové, který nakonec nebyl z
technických důvodů v inscenaci použit. Foto: Martin Popelář. Zdroj: Národní divadlo moravskoslezské.

Obr. příloha č. 10. Národní divadlo moravskoslezské Ostrava, 1. 12. 2016, Jevhen Šokalo (Kaliban)
a Aleš Jenis (Prospero). Foto: Martin Popelář. Zdroj: Národní divadlo moravskoslezské.
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Obr. příloha č. 11. Národní divadlo moravskoslezské Ostrava, 1. 12. 2016, Aleš Jenis (Prospero),
Olga Jelínková (Ariel na létajícím stroji) a Alžběta Poláčková (spící Miranda). Foto: Martin Popelář.
Zdroj: Národní divadlo moravskoslezské.

Obr. příloha č. 12. Národní divadlo moravskoslezské Ostrava, 3. 12. 2016, „šachová scéna“ – Martin
Šrejma (Fernando) a Barbora Řeřichová (Miranda). Foto: Martin Popelář. Zdroj: Národní divadlo
moravskoslezské.
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