Oponentský posudek

Téma diplomové práce je zvoleno výborně. Bouře zaujímá mezi Fibichovými operami zvláštní postavení v mnoha aspektech, hudebních i nehudebních, je to dílo ne často hrané a málo známé, literatura o Fibichovi je sice vyzdvihuje, ale přesto není k dispozici jasné a plně srozumitelné pojednání o něm. Samostatnou monografii si rozhodně zaslouží. Je-li navíc autorem této práce dirigent, který sám tuto operu nastudoval a má tedy mnohem detailnější představu o její struktuře než jen pouhý posluchač, jsou vytvořeny ty nejlepší předpoklady k úspěšnosti výsledku.

Autor práci rozdělil do pěti kapitol rozdělených na podkapitoly, zarámoval ji úvodem a závěrem a připojil bohatý seznam literatury, soupis pramenů, elektronických zdrojů, diskografie a sedm stran obrazových příloh.

Poznámky ke koncepci práce:

1. kapitola je věnována stručnému přehledu Fibichovy operní tvorby. Je dostatečně informativní, překvapuje ovšem, že autor ani zde, ani nikde jinde neuvádí základní Fibichova životopisná data narození a úmrtí. Vhodné by také bylo podrobnější vylíčení života Zdeňka Fibicha v mládí s patřičnými daty, např. pojmy Libáň a Vilnius tak nejsou objasněny, k raným pracím patří i fragment opery Litocha a opereta Gutta von Guttenfels.
2. kapitola je dle slov autora (str. 6) hlavním těžištěm práce. Zabývá se okolnostmi vzniku opery a dramaturgickým ztvárněním libreta ve srovnání se Shakespearovou předlohou. Obsahuje všechna podstatná fakta, k ještě srozumitelnějšímu vylíčení procesu geneze opery by napomohla chronologie jednotlivých důležitých událostí.
Autor se správně zmiňuje o přidaném Mirandině snu a šachové partii, ale nechává bez povšimnutí, že zkrácením Shakespearovy 1. scény ve II. dějství došlo také k vypuštění jedné významné zápletky. Rovněž o scéně duchů ve IV. jednání Shakespeara se nedovídáme nic. Zajímavé by bylo alespoň stručné zdůvodnění úprav Shakespearovy hry.
Pasáž o osobnosti Anežky Schulzové a jejím vztahu k Fibichovi by měla být rozvitější, také u Schulzové a u Vrchlického nejsou uvedeny letopočty narození a skonu.
3. kapitola obsažně popisuje historii provádění opery Bouře v českých zemích a na Slovensku.
4. kapitola pojednává o jednotlivých postavách opery jak z hlediska dramatického, tak i hudebního. Obsahuje také přehled příznačných motivů v konkrétních notových příkladech, jejich názornost je jasná. Pasáž o sborových výstupech by si zasloužila podstatné rozšíření zejména s poukazem na to, jakým způsobem lze předepsanou hudební fakturu o několika sborech prakticky řešit.
5. kapitola předkládá hudebně dramatické analýzy tří scén opery přesvědčivým způsobem.

/pokračování/

/M. Šedivý: Fibichova opera Bouře, pokračování/

Poznámky k jednotlivým údajům:

1. Bouře je poslední hrou, kterou napsal Shakespeare samostatně. Není poslední romancí, tou je hra Dva vznešení příbuzní (str. 8, 32). Romancí je tedy pět, z nichž ovšem ani Perikles není považován za Shakespearovu plně originální hru.
2. V Miláně vládl vévoda (str. 13, 32, 34).
3. Věta, že Jaroslav Vrchlický „jako překladatel dokonale Shakespearovo dramatické dílo znal“, budí dojem, že Vrchlický už před Bouří Shakespearovy hry překládal (str. 15). Ve skutečnosti byla práce na tomto libretu jeho prvním pracovním setkáním se Shakespearovým dramatickým dílem, po němž následovalo ještě operní libreto ke Kupci benátskému pod názvem Jessika.
4. Tvrzení, že Anežka Schulzová „údajně ovládala několik evropských jazyků“, nevystihuje přesně skutečnost (str. 21). A. Schulzová byla uznávanou profesionální překladatelkou.
5. Do seznamu změn, jež se týkají postav, náleží ještě vyškrtnutí dvořana Francisca a transformace Iris, Ceres a Juno do rolí bezejmenných duchů. Z šaška Trinkula a opilce sklepmistra Stefana se stali dva dobrodruzi.
6. V nadpise 3. kapitoly by bylo vhodnější uvést místo „v Čechách“ pojem české země (str. 24).
7. Otakar Ostrčil zemřel v r. 1935, takže nemohl udržet Bouří na repertoáru Národního divadla až do r. 1944 (str. 27). Jeho nástupcem byl Václav Talich.
8. K otázce lokalizace příběhu (str. 39) by bylo třeba dodat, že na úvodní stránce klavírního výtahu vydaného nakladatelstvím Urbánek je pod seznamem osob ještě označen jako místo děje začarovaný ostrov v Středomoří, doba pohádková.
9. Seznam orchestrálních nástrojů vnucuje otázku, kolik hráčů na dřevěné nástroje Bouře opravdu potřebuje (str. 39).
10. Drobné překlepy nepoškozují dobrou úroveň této diplomové práce. Mírně rušivé jsou jen nepřesnosti v psaní vlastních jmen a cizích slov, např. J. Krombholc (str. 12), bratři Grégrovi (str. 21), V. Untermüllerová (str. 29), opéra lyrique (str. 21).

Diplomová práce Marka Šedivého je plastickým teoretickým pohledem na operu Bouře, jež zaujímá ve Fibichově tvorbě významné místo. Je to práce samostatná na podkladě uvedené literatury a s použitím citátů z ní. Je napsána poutavě a obsahuje všechna fakta potřebná k tomu, aby si čtenář udělal nezkreslenou představu o tomto hudebně dramatickém díle a byl podnícen ke studiu dalších detailů, zejména však k poslechu Fibichovy hudby.

Navrhuji hodnocení B.

V Praze 21. května 2017

Mgr. Ivan Pařík
oponent